3Teresina - Quarta-feira, 14 de abril de 2010 • No 69

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

4 Teresina - Quarta-feira, 14 de abril de 2010 • No 69

Diário Oficial

5Teresina - Quarta-feira, 14 de abril de 2010 • No 69

Diário Oficial

OF. 534

6 Teresina - Quarta-feira, 14 de abril de 2010 • No 69

Diário Oficial

AT OS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  DE GOVERNO

DECRETO DE 09 DE ABRIL  DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das

atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da

Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do

art. 10, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JAQUELINE DE ABREU AREA SOUSA, para exercer o

Cargo em Comissão, de Coordenador de Intercâmbio, símbolo

DAS-2, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 09

de Abril de 2010.

DECRETO DE 12 DE ABRIL  DE 2010

FREDERICO GEORGE SOARES VILARINHO LIRA,  para

exercer o Cargo em Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo

DAS-2, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 01

de Abril de 2010.

CORPO DE BOMBEIROS MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ

DECRETOS DE 06 DE ABRIL  DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das

atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da

Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no

art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

DANIEL  PEREIRA DA SILVA, do Cargo em Comissão, de

Coordenador de Bombeiros do Município de Parnaíba,

símbolo DAS-2, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado

do Piauí, com efeitos a partir de 06 de Abril de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das

atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da

Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do

art. 10, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

RIVELINO DE MOURA  SILVA, para exercer o Cargo em

Comissão, de Coordenador de Bombeiros do Município de

Parnaíba, símbolo DAS-2, do Corpo de Bombeiros Militar do

Estado do Piauí, com efeitos a partir de 06 de Abril de 2010.

INSTITUTO DE TERRAS DO PIAUÍ

DECRETOS DE 12 DE ABRIL  DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das

atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da

Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no

art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARCIA DE QUEIROZ RIBEIRO,  do Cargo em Comissão,

de Gerente de Operações, símbolo DAS-3, do Instituto de

Terras do Piauí, com efeitos a partir de 08 de Abril de 2010.

BERNARDO REGO DE AGUIAR NET O, do Cargo em Comissão,

de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, do Instituto de Terras

do Piauí, com efeitos a partir de 08 de Abril de 2010.

IVANNE EUGENIO DE MAGALHAES,  do Cargo em

Comissão, de Coordenador de Operações de Terras, símbolo

DAS-2, do Instituto de Terras do Piauí, com efeitos a partir

de 08 de Abril de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das

atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da

Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do

art. 10, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCILIO F AUSTINO SOARES, para exercer o Cargo em

Comissão, de Gerente de Operações, símbolo DAS-3, do Instituto

de Terras do Piauí, com efeitos a partir de 08 de Abril de 2010.

GIL VAN FERREIRA  DO VALE,  para exercer o Cargo em

Comissão, de Coordenador de Operações de Terras, símbolo

DAS-2, do Instituto de Terras do Piauí, com efeitos a partir

de 08 de Abril de 2010.

MAX JONA THAN NUNES DA COSTA, para exercer o Cargo

em Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1,

do Instituto de Terras do Piauí, com efeitos a partir de 08 de

Abril de 2010.

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS DE 06 DE ABRIL  DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das

atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da

Constituição Estadual, RESOLVE

7Teresina - Quarta-feira, 14 de abril de 2010 • No 69

Diário Oficial

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto

no art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de

1994,

POLYANA MEDEIROS LUSTOSA, do Cargo em Comissão,

de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de

Administração, com efeitos a partir de 01 de Abril de 2010.

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

DECRETO DE 12 DE ABRILDE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das

at r ibu ições que lhe confere o  inc iso V,  ar t .  102,  da

Constituição Estadual e tendo em vista o que consta do Ofício

GP nº 332/2009, de 15 de dezembro de 2009, do Tribunal

Regional do Trabalho da 22ª Região, e no Ofício nº 137/2010-

GCG, de 25 de março de 2010, da Polícia Militar do Piauí,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100,

da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

combinado com a Lei Complementar n° 101, de 29 de abril de

2008, colocar à disposição do Tribunal Regional do Trabalho

da 22ª Região, a partir de 01 de janeiro de 2010 até 31 de

dezembro de 2010, com ônus para o órgão de origem, o 3º

Sgt PM EDILSON DE SENA ROSA DO CARMO, Matrícula

nº 015740-6, pertencente ao quadro de pessoal da Polícia

Militar do Piauí.

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO

PIAUÍ – FAPEPI

DECRETOS DE 12 DE ABRIL  DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das

atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da

Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Ofício

FAPEPI nº 136/2010, de 30 de março de 2010, da Fundação

de Amparo à Pesquisa do Estado do Piauí,

R E S O L V E, tornar sem efeito, de conformidade com o

disposto no § 6°, do art. 14, da Lei Complementar nº 13, de

03 de janeiro de 1994 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis

do Estado do Piauí), combinado com a Lei Complementar nº

84, de 07 de maio de 2007, a nomeação do candidato abaixo

relacionado, aprovado em concurso público Edital nº 05/2007,

para cargo efet ivo de Agente Operacional de Serviços,

Especialidade Motorista, pertencente à Fundação de Amparo

à Pesquisa do Estado do Piauí - FAPEPI, publicado no Diário

Oficial nº 35, de 24 de fevereiro de 2010.

CARGO: AGENTE OPERACIONAL  DE SERVIÇOS

ESPECIALIDADE : MOTORISTA

MUNICÍPIO : TERESINA

CLASS.   INSC.              NOME                        IDENTIDADE

0061 124386 KLEIDSON FRANK LOPES XAVIER 2209516 - PI

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

DECRETOS DE 12 DE ABRIL  DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que

lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista

o que consta no Processo nº 0012995/2010, de 24 de março de 2010, 5ª

GRE, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o

disposto no art. 18, da Lei Complementar nº 13, de 03 de

janei ro  de 1994,  combinado com o ar t .  55,  da Le i

Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006, e com a Lei

Complementar nº 84, de 07 de maio de 2007, ADAL VANIRA

SILVA BATISTA MACEDO , do cargo efetivo de Supervisor

Pedagógico, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação

e Cultura, com efeitos a partir de 24 de março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das

atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da

Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no

Processo nº 0011963/2010, de 17 de março de 2010, 18ª GRE,

da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o

disposto no art. 18, da Lei Complementar nº 13, de 03 de

janei ro  de 1994,  combinado com o ar t .  55,  da Le i

Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006, e com a Lei

Complementar nº 84, de 07 de maio de 2007, ANA PAULA

LAMIM LAGES , do cargo efetivo de Professor, Classe SL,

Nível I, 20 horas, do quadro de pessoal da Secretaria da

Educação e Cultura, com efeitos a partir de 16 de março de

2010.

UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI/FUESPI

DECRETOS DE 12 DE ABRIL  DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das

atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da

Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no

Processo n° 02072/10-FUESPI/UESPI, de 24 de março de

2010, da Fundação Universidade Estadual do Piauí, e no Ofício

nº 21.000-651/2010/GAB-SEAD, de 30 de março de 2010,

da Secretaria da Administração,

8 Teresina - Quarta-feira, 14 de abril de 2010 • No 69

Diário Oficial

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PROCURADORIA  GERAL DO ESTADO

DECRETOS DE 05 DE ABRIL  DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das

atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da

Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no

art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

VANESSA ARAGAO DA  SILVEIRA , do Cargo em Comissão, de

Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Procuradoria Geral do

Estado, com efeitos a partir de 05 de Abril de 2010.

VERÔNICA  MOIT A RAPOSO PEREIRA, do Cargo em

Comissão, de Gerente de Pessoal, símbolo DAS-3, da

Procuradoria Geral do Estado, com efeitos a partir de 05 de Abril

de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das

atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da

Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art.

10, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

VANESSA ARAGAO DA  SILVEIRA , para exercer o Cargo em

Comissão, de Gerente de Pessoal, símbolo DAS-3, da Procuradoria

Geral do Estado, com efeitos a partir de 05 de Abril de 2010.

SECRETARIA  DE SAÚDE

DECRETOS DE 12 DE ABRIL  DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das

atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da

Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo

nº AA.900.1.001220/10-24, de 16 de janeiro de 2010, da

Secretaria de Saúde,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o

disposto no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro

de 1994, ROSIANE MARIA  DA CUNHA SILVA , Matrícula nº

209034-1, do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, Classe

I, Padrão A, lotado no Hospital Getúlio Vargas – HGV – Teresina

– PI., do quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, com efeitos a

partir de 14 de janeiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das

atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da

Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo

nº AA.900.1.002624/10-09, de 01 de fevereiro de 2010, da

Secretaria de Saúde,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o

disposto no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro

de 1994, MARIA LUIZA FERREIRA DE MORAIS , Matrícula

nº 144400-0, do cargo efetivo de Enfermeira, lotada no Hospital

Getúlio Vargas – HGV – Teresina – PI., do quadro de pessoal da

Secretaria da Saúde, com efeitos a partir de 29 de janeiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das

atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da

Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo

nº AA.900.1.002233/10-33, de 27 de janeiro de 2010, da

Secretaria de Saúde,

‘R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o

disposto no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro

de 1994, ALDO JOSE DE OLIVEIRA  LEAL , Matrícula nº

212795-4, do cargo efetivo de Médico – Anestesiologista, Classe

I, Padrão A, lotado no Hospital Estadual José Rocha Furtado -

União – PI., do quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, com

efeitos a partir de 06 de janeiro de 2010.

OF. 535 e 536

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o

disposto no art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de

janeiro de 1994, CREUZA MARIA LOPES , Matrícula nº

131843-8, do cargo de Professor Auxiliar - TP - 20h, Nível I,

lotada no Campus Clóvis Moura, do quadro de pessoal da

Universidade Estadual do Piauí – UESPI/FUESPI, a partir de

23 de março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das

atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da

Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no

Processo n° 01974/10-FUESPI/UESPI, de 19 de março de

2010, da Fundação Universidade Estadual do Piauí, e no Ofício

nº 21.000-651/2010/GAB-SEAD, de 30 de março de 2010,

da Secretaria da Administração,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o

disposto no art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de

janeiro de 1994, GUSTAVO PICANÇO DIAS , Matrícula nº

227137-X, do cargo de Professor Assistente - TI - 40h, Nível

I,  lotado no Campus de Picos, do quadro de pessoal da

Universidade Estadual do Piauí – UESPI/FUESPI, a partir de

18 de março de 2010.

OF. 526 a 533